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1 ÚVOD

Zvoleným tématem pro mou práci je politický vývoj na Karlovarsku v období rozpadu

Rakousko-Uherské monarchie a vzniku samostatné Československé republiky. Převážně jsem

se zaměřil na roky 1918-1920, jelikož je považuji za zásadní pro další vývoj naší mladé

republiky. Položil jsem si také otázku, do jaké míry tehdy sílící nacionalismus ovlivnil

politické spektrum a kulturu politických stran a spolků.

Přikládat v posuzovaném údobí větší mocenskou váhu regionům samotným zdá se býti

pošetilé, ale pokusme se trochu oprostit od zaběhnutých zvyků přikládat největší vliv na

centralizovanou metropoli, v tomto případě Vídeň později Prahu, jako garantů a nositelů

státnosti. Ona regionální politika v sobě skrývala víc, než jsem si chtěl z počátku připustit.

Uvědomil jsem si jeden fakt, že její vliv na formování společnosti byl tehdy nesmírně důležitý

ne-li rozhodující. Skrze spolky a organizace získávala rodící se politická uskupení na vážnosti

a důvěryhodnosti. Jedním z takových prostředků pro tento zisk byl právě nacionalismus. Je

paradoxní, že právě pod značným vlivem onoho nacionalismu, vznikala tehdejší

Československá republika, ale také pod tímto vlivem zanikla. Na co narážím? Chtěl bych

pomocí této práce poukázat na to, jak se nacionalismus etabloval do tehdejší společnosti a jak

jí v podstatě do značné míry formoval. Byl tak silný vliv nacionalismu v regionu důsledkem

vzniku ČSR nebo zde byl zakořeněn mnohem dříve?

Rozpad Rakouska-Uherska měl nesporný vliv na geopolitický vývoj tehdejšího světa,

nesmíme zapomenout, že budoucí Československo bylo jeho součástí. A součástí

Československa byla také ta osudová pohraničí, kde národností boj zachvátil celou

společnost. Odepřená integrace našich německy hovořících občanů přispěla, nebál bych se

tvrdit, že velice výrazně, k posilování významu nacionalismu ve střední Evropě. Bylo asi

zcela nevyhnutelné očekávat, že v rámci historického vývoje vztahů obou národů, dojde

k jistým neshodám ve státotvorných otázkách. Přesto si nikdo nedovedl představit, že vyústí

až k tak katastrofálním závěrům.

Hlavní problém nacionalismu vidím v jeho interpretaci samotné. Mnoho představitelů z řad

elit si utvořilo osobitý postoj, který si vyložili po svém a který také pod tímto vlivem šířili dál.

A jako mnohokrát předtím, faktor, který selhal, byl především faktor lidský. Nacionalismus

sám o sobě není ideologie hlásající zlo. Bohužel právě jeho špatnou interpretací docházelo a

dochází k nespravedlnostem tak často. Navíc silný antisemitismus byl v Evropě zakořeněn po

staletí, to je nesporný fakt. Faktem také zůstává, že takto silný antisemitismus se nejvíce

profiloval v nacionalistických stranách. Charakteristické pro karlovarskou oblast, je vedle

antisemitismu, silný nárůst obav z českých přistěhovalců. Levná pracovní síla byla přímo

demagogickým strašákem výlučně nacionalistických stran.

Německy hovořící obyvatelstvo snažíce se chránit své zájmy národní, a s tím spojené zájmy

osobní a ekonomické, na toto volání slyšelo. Proto hledá cestu jak co nejvíce omezit příliv

„nežádoucích osob“, které by mohli narušit vnitřní integritu tradičních obyvatel Karlovarska.

Nutno podotknout, že takové tendence převládali v celé Evropě. Hájit své zájmy, není nic

špatného, dokonce by se dalo říct, že je to zcela přirozené. Ovšem nacionalismus je specifický

tím, že se snaží uhájit své zájmy na úkor ostatních v rámci oné národnosti. A specifikovat

národ, není tak jednoduché, jak se na první pohled zdá.

Kontinuita politického vývoje byla silně ovlivněna válkou nevídaných rozměrů, také proto se

jí říkalo Velká válka, později první světová. Avšak co je důležité! Tato kontinuita byla

ovlivněna především její dohrou. Rozpad starého soustátí a vznik států nových je samo o sobě

velký akt. To, že tyto nové státy vznikly na troskách rozpadlé velmoci, přináší mnoho dílčích

problému. Tak jako v případě Československa, kdy jedno z dědictví staré říše byl neřešený

národnostní problém. Problém, protože národnostní rozepře, už tuto starou říši mohly položit

o řadu let dříve. Problém, protože národnostní rozepře de facto položily náš nově vzniklý stát

o dvacet let později. Jak byl tedy rozpadem Rakouska-Uherska ovlivněn politický vývoj na

Karlovarsku po roce 1918 je otázkou stále živou a pro mě klíčovou.

Politické strany působící na Karlovarsku se v podstatě ze dne na den ocitly v novém prostředí.

Byly zpřetrhány vazby na Vídeň, což musel být obrovský šok, protože jako taková byla Vídeň

garantem jejich státní existence. Najednou měla tuto roli hrát Praha, což bylo pro všechny

německé strany naprosto nepřijatelné. A samozřejmě jak šlo očekávat, tento nový stát zavrhli

a pokusili se vytvořit jistou alternativu v podobě Deutschböhmen.

Karlovarsko tvořilo významnou část rodící se Deutschböhmen. A právě tato vznikající

provincie nejvíce ovlivnila osud Karlovarska a jejich obyvatel. Formování Deutschböhmen

bylo, ostatně jako ČSR či jiné nově vznikající státy, politický akt a jako na politický zájem

politických elit na to také musíme pohlížet. Chtěl bych touto prací představit převážně vůdčí

strany, které na Karlovarsku působily a výrazněji se angažovaly. Tradiční nacionalistické

(negativistické) křídlo a stranu sociálně demokratickou, jež z počátku zaujala obdobný postoj

jako strany nacionální.

Československo jako nový stát se na mezinárodní scéně představilo jako stát moderní.

Republika, která hají zájmy všech občanů. Dnes už víme, že tomu tak úplně nebylo. Proto

dalším motivem pro mou práci byl osud obyvatel Karlovarska. V rámci této práce se

samozřejmě zabývám nacionalismem výlučně německým z důvodů velice prostých,

národnostní zastoupení zde na Karlovarsku bylo převážně německé, proto se může zdát, že

jsem zaujatý. Český nacionalismus odsuzuji stejnou měrou.

Když se prezident republiky Tomáš G. Masaryk dne 22. prosince 1918 vrátil do vlasti, pronesl

v Národním shromáždění poselství, v němž se také zásadně vyjádřil k otázce postavení

sudetských Němců v novém státě a k jejich požadavkům. Řekl tehdy, že „území obývané

Němci je území naše a zůstane naším. (…) My jsme vytvořili náš stát; tím se určuje

státoprávní určení našich Němců, kteří původně přišli do země jako emigranti a kolonisté.

Máme plné právo na bohatství našeho území nezbytný pro průmysl náš i našich Němců mezi

námi. My nemůžeme obětovat naše značné menšiny české, tzv. německému území.“ Po těchto

jasných a jednoznačných slovech nabídl Masaryk ve svém projevu vzápětí ruku ke spolupráci.

„My jsme také přesvědčení, že hospodářský úspěch určuje naše německé krajany k nám.

Závisí na nich, aby se k nám postavili správně. (…) Přeji si upřímně, abychom se co nejdříve

dohodli. Přiznávám se, (…) nám je těžko zapomenout, že naši Němci dávali nejzuřivější

kontingent pangermanismu. Ale přesto je přijmeme rádi, jestliže se rozhodnou ke spolupráci.

Nikdo nám nemůže zazlívat, budeme-li po tolika trpkých zkušenostech opatrní, ale ujišťuji, že

minority v našem státě budou požívat úplných národních práv a občanské rovnoprávnosti.

(…) My nikdy nepřipustíme secesi našeho smíšeného severu. Vybudováním opravdové

demokratické samosprávy máme vhodný prostředek pro rozřešení národní otázky“ (Kárník,

2000, s. 85)

2 NACIONALISMUS

Jelikož neustále používám pojem nacionalismus a pokouším se hledat jeho spojitost

s politickým, ale i společenským vývojem na Karlovarsku, je potřeba objasnit jak vlastně

nacionalismus chápu. Pro charakteristiku čerpám z vědeckých prací člověka, který tuto dobu

vnímal velice citlivě a s jeho formulacemi se nejvíce ztotožňuji. Tím člověkem není nikdo

jiný, než sociolog a filozof Emanuel Rádl. Jeho pojetí nacionalismu má nadčasový rámec.

2.1 Charakteristika

Slovo nacionalismus má různý význam v různých zemích; nacionalismus, o který jde v


[…]


aktuální a nejen na Karlovarsku. Jeho sílící tendence ovlivnit společnost nápadně připomínají

situaci dob minulých, která vyústila v tak neblahý a smutný konec, několik set let trvajícího,

nebojím se říci ve směs kladného vztahu mezi občany jedné země, avšak různých etnik.

SUMMARY

This work deals with a political development in Karlovy Vary region in about 1918, in the

period of the beginning of the first republic, where concepts of two ideologies met (to be

more exact two political interests , proclaimed as national interests met) while both of them

were strongly influenced by nationalism.

This work does not want to defend sharp practice of the arising state of Czechoslovakia nor

condemn the attempt of secession of the so called Sudeten Germans within their right of

national self-determination profiled by arising of „Deutschbohmen.“ It wants to formulate a

political development as well as a social development at the same time.

The aim of this work is to point out a negative effect of Nationalism, whether it was Czech or

German, which did not admit a political or another compromise. Moreover, the worst thing is

that they often paid for it with the most valuable thing, with a human life.

I chose this theme for one simple reason and that is the growing Nationalism which is now

very topical again, not only in Karlovy Vary region. Its growing tendency to influence the

society strikingly resembles the situation of past times which resulted in such a harmful and

sad end, a few hundred years lasting relation, I dare to say a quite positive relation among the

citizens of one country but of different ethnic groups.
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11 PŘÍLOHY

PŘEHLED ROZHODUJÍCÍCH POLITICKÝCH STRAN PŮSOBÍCÍ NA

KARLOVARKU V OBDOBÍ PRVNÍCH DESETI LET ČSR

Strana Německý název Český název

DSAP Deutsche

socialdemokratische

Arbeiterpartei

Německá sociálně

demokratická dělnická strana

BdL Bund der Landwirte Němečtí agrárníci

ChSP Christlish soziale Partei Křešťanští sociálové

DNP Deutsche nationale Partei Německá nacionální strana

DNSAP Deutsche nationale

socialistische Arbeiterpartei

Německá národně

socialistická dělnická strana

KSČ Komunistická strana

Československá

Zdroj: Antonín Faltýs, Karlovarsko proti fašismu a válce.

VOLEBNÍ VÝSLEDKY V ROZHODUJÍCÍCH OBDOBÍ PRO KARLOVARSKO

Pol. strana 1920 1925 1928 1929

DSAP 131 823 84 026 86 554 106 483

BdL 52 140 72 414 49 860 49 017

ChSP 16 367 29 694 43 107 43 193

DNP - 32 434 37 304 31 764

DNSAP 42 484 22 345 21 719 25 772

KSČ - 27 345 37 484 37 377

Volby do

Poslanecké

sněmovny

Volby do

Poslanecké

sněmovny

Volby do

Obecních

zastupitelstev

Volby do

Obecních

zastupitelstev

Zdroj: Antonín Faltýs, Karlovarsko proti fašismu a válce.

POHRANIČNÍ OBLAST NĚMECKÝCH ČECH (TZV. SUDET)

Zdroj: Karel Řeháček, Němci proti Československu na západě Čech (1918-1920)

ČTRNÁCT BODU PREZIDENTA WILSONA (8.1. 1918)

Prezident Wilson jasně formuloval nové zásady vztahů mezi zeměmi a principy světového

řádu, které měly nastoupit místo zprofanované politiky tajných smluv a spojenectví v

evropské politice. Body 1.-5. se věnují zásadám poválečné spolupráce, body 6.-13. hovoří o

vytvoření poválečného uspořádání světa na základě zásady sebeurčení národů a vzniku

etnických státních hranic nezávisle na výsledcích války, poslední bod č. 14 se týká vzniku

mezinárodní organizace:

1. Odstranění kabinetní diplomacie. Změna stylu chování států, tajná zákulisní

diplomacie měla být nahrazena otevřenou mezinárodní diplomacií s cílem udržovat

mír.

2. Svobodná mořeplavba. V mezinárodních vodách měla platit absolutní svobodná

plavba a také právo rovného ke svobodným zdrojům surovin.

3. Odstranění překážek mezinárodního obchodu. Cílem bylo vytvoření svobodného,

liberálního obchodního systému ve světě, prostřednictvím odstraňování obchodních

překážek.

4. Omezení zbrojení. Všechny státy a národy se měly podílet na procesu odzbrojování.

5. Vyřešení koloniální otázky. Koloniální otázky a problémy se měly řešit nestranně s

přihlédnutím k názoru domorodého obyvatelstva

6. Evakuace cizích vojsk z ruského území. Německá vojska měla být stažena z

okupovaných území v Rusku.

7. Obnova suverenity Belgie. Mělo dojít k znovuobnovení nezávislé Belgie

8. Navrácení Alsaska-Lotrinska Francii. Francie měla být obnovena v předválečných

hranicích a navíc měla opět získat Alsasko- Lotrinsko

9. Italské hranice podle národnostního principu. Co nejpřesnější vytvoření italských

státních hranic na základě etnických hranic.

10. Vytvoření předpokladů pro autonomní vývoj národů Rakousko-Uherska. Národy

žijící v Rakousku-Uhersku měly obdržet autonomá status.

11. Ukončení okupace Rumunska, Srbska a Černé Hory a zajištění přístupu Srbska

k moři.

12. Nezávislost Turecka, autonomie pro neturecké národnosti Osmanské

říše. Turecko mělo také zajistit svobodnou plavbu úžinami Bosporem a Dardanelami.

13. Zřízení nezávislého Polska s přístupem k moři. Polsko mělo mít přístup k

Baltskému moři.

14. Založení Společnosti národů. Tato organizace měla za úkol garantovat dodržování

mezinárodního práva, územní nedotknutelnosti a politické nezávislosti každého z

členských států. Byl zde uplatněn princip rovnosti všech členů, bez rozdílu mezi

malými a velkými státy.

Zdroj: Z.Veselý, 2000, str. 49-51