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PRoToKoL o HoDNocENí PRÁCE

Práce : bakalářská
Posudek oponenta
Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková. Ph. D.

Práci předložil: Matouš David

po roce lglg

Předkládan á práceje kompila cí z literatury. To by v zásaděnevadilo, nebot, se jedná opráci bakalářskou, i když je škoda, že ani interpretačně nepřináší text velké novum. Zapochvalu stojí šíře literatury, kterou autor nastudoval.
Velkým problémem je však stránka formální. Autor značněrezignoval na požad'avkyna úpravu absolventské práce, potažmo odborného textu, nerespektoval ani nolmu ISo 690.Nejen to' text nemá číslované stránky, není zarcvrrán do bloku, příloha není řádně ošetřena,není s ní pracováno, některé pasáŽe patřící do přílohy naopak vkládá autor do textu (volebnívýsledky)' Také stylistická stránka práce poi .uuJ" roáodně větší péči a bude nutné jikorigovat' Doporučuji provést pod ued.ním lektora práce potřebné úpravy a teprve poté seZnovu ucházet o moŽnost obhajoby.

Návrhovaný závěr : Nevvhověl

Datum: 11. B.2014
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